海南省人民代表会议常务委员会
关于切实减轻农民负担的决议

（1992年9月23日海南省人民代表会议常务委员会
[bookmark: _GoBack]第二十四次会议通过）

海南省人民代表会议常务委员会第二十四次会议听取了部分驻琼全国人大代表、省人代会代表和县人大代表联合视察组《关于我省农民负担情况的视察报告》。会议认为，这个报告对我省贯彻落实国务院《关于切实减轻农民负担的通知》(以下简称《通知》)和《农民承担费用和劳务管理条例》(以下简称《条例》)的情况，作了实事求是的分析，肯定了成绩，指出了存在的问题，提出了切实减轻农民负担的建议，是切合实际的。
会议认为，我省各级人民政府在贯彻《通知》和《条例》方面做了很多工作，普遍对涉及农民负担的文件进行了清理，采取了一些具体的办法和措施减轻农民负担，并收到了一定的效果。我省农民向乡村集体上交的提留和统筹费，未突破《条例》规定的限额。但是《条例》规定项目以外的社会负担较重和行政事业性收费多，乱收费、乱集资、乱摊派、乱罚款的现象时有发生，直接或间接加重了农民的负担。为切实减轻农民负担，维护农民的合法权益，促进农村经济发展和社会的安定，会议特作如下决议：
一、我省各级人民政府对目前存在的农民不合理负担问题的严重性要有足够的认识，把减轻农民负担问题真正摆上重要议事日程，狠抓落实。省人民政府要进一步部署开展学习宣传《通知》和《条例》的活动，将《通知》和《条例》翻印成册，发到市县、乡镇、管理区和各有关部门，组织广大干部群众学习。各新闻单位要积极配合，做好减轻农民负担的宣传工作，努力做到家喻户晓，使农民群众能够自觉运用法律手段保护自己的合法权益。
二、建立健全减轻农民负担的管理监督机构。切实加强对农民负担的管理监督工作，使合理的负担按法定程序办理，不合理的负担受到监督和制约。
三、各级人民政府对过去制定的有关涉及农民负担的规章和法规性文件要进行再清理，该废止的废止，该修改的修改。
四、采取得力措施解决归还欠蔗款、卖粮难、电价高等问题。省人民政府有关部门要想方设法尽快兑现蔗款，以维护蔗农经济利益。要采取措施，解决农民卖粮难问题。省人民政府及有关部门应加快电业管理体制的改革，尽快将农村电价降下来。
五、切实抓好各种集资和收费的管理整顿工作。各级人民政府要结合纠正行业不正之风，抓好各种乱摊派、乱集资、乱罚款、乱收费的整顿工作。今后凡涉及农民负担的收费、罚款、集资等项目，省人民政府有关部门都应按照《条例》的规定办理。未经农民负担监督管理部门审核出台的涉及农民负担的收费、罚款、集资等项目一律无效，市、县人民政府应予抵制，农民有权拒绝。
六、省人民政府有关部门要对设在公路上的各类检查站进行逐个调查，该保留的保留，该撤销的撤销；并要明确各类检查站的职责，不能行使超出职能范围的权力。
七、省人民政府要结合本省实际情况，在继续完善农村联产承包责任制的基础上，努力探索一条符合我省乡镇企业、管理区(村)企业发展的路子，在政策、技术、资金、人才等方面给予优惠支持，逐步壮大集体经济，以切实减轻农民负担。
八、各级人大常委会要充分发挥地方国家权力机关常设机关的作用，认真行使宪法和法律赋予的职权，加强对《通知》和《条例》贯彻执行情况的监督、检查，要及时听取农民群众的呼声，组织人民代表进行视察和调查，充分发挥人民代表的监督作用，支持和监督各级人民政府切实做好减轻农民负担的工作。

 (
- 2 -
)
 (
- 3 -
)